fitis, quam naturalibus, et praeterea vrget, multa in medicina et medicamentis admitti, quae venenim habent, et in se nocent, licet iusto moderamine adhibito egregios et salutares effectus producant.

In sectione quarta primo de selectu eorum, qui p. 144. bus variolae artificiales applicandae sunt, agit. Infantibus quidem conuenire multis ex rationibus confirmat, v. c. quod lymphae abundant et parum rubri sanguinis habent, quod humores in acidum vergunt, quod spiritus nondum concitati sunt et omnis timor abest, quod in somnum procliues sunt et motu non adeo exercentur, quod fibra molli et rara corporis textura instructi sunt, quod calorem internum et bilem acrem non habent. Subiungit tamen et alias rationes, quae contrarium vrget v. c. quod ad morbos cutaneos procliues sunt, quod variis fluxibus ventris, et saepe dentitionis incommodis excruciantur. Inter septimum itaque et decimum annum aptissimum tempus inoculationi ponit, et annorum pubertatis ac prouectioris aetatis incommoda recenset. Vernale et autumnale tempus p. 160. huic rei prae reliquis conuenire, et temperamentum sanguineum optimum esse, affirmat; fomitem enim variolosum putat partem densissimam siue phlegmaticam lymphae ingredi, cum pallidi et laxa fibra instructi praecipue cicatricibus foedi reddantur. Ad inoculationem minus aptos iudicat eos, qui p. 171. corpora male conformata habent, graciles, in varios morbos, inprimis in dysenteriam procliues, qui ex acri lymphae rubore, aspritudine et pustulis in facie afficiuntur, vrget tamen, nec scrophulosos, nisi alia lymphae vitia coniuncta habent, nec feminas iusto tempore menstruatatas eximendas esse. Quae de praeparatione et methodo insitionis per incisionem, nec non de selectu materiae variolosae et pro-

p. 225. gressu morbi proponit, non repetenda sunt. De venaesectione vero in progressu morbi administranda vel repetenda monet, eam, vrgente febre, summe necessariam esse, neque ea progressum morbi variolosi impediri. Haemorrhagiam enim narium et fluxum menstruum, in foeminis minus ordinato tempore accedentes, non vt symptomaticas, sed vere criticas, haemorrhagias considerandas esse. Cum autem Noster signa varia haemorrhagiae narium futurae exhibuerit, pulsus dicroti mentionem non iniecit, sed hac occasione ostendit, Cl. SOLANO et aliorum obseruationes, hac in re prolatas, in vniuersum non valere, pulsus dicrotum potius, praeter haemorrhagiam narium, alias quoque excretiones sanguineas praecedere.

p. 258. Sub finem quaedam exempla inoculationis variolarum ex voto succedentis proponuntur.

XIII.

Lettera del Sig. Dott. SAVERIO MANETTI, che puo seruire di Supplemento al suo Trattato sull' inoculazione del vajuolo, diretta al Dottore GIUSEPPE ANGELO CASAGRANDE, Cremonese, Medico astante in Firenze nel Reg. Sped. S. Maria nuova. In Firenze, appresso Andrea Bonducci. 1762. 4. pl. 6 $\frac{1}{2}$. h. e.

Epistola Cl. XAVERII MANETTI, vt supplementum libelli de inoculatione variolarum ad Cl. CASAGRANDE,

Hanc quidem epistolam Cl. Auctor ad Cl. CASAGRANDE dedit, Cl. IOANNI CALVI, medico Mediolanensi, dedicauit, et simul aliquot inoculationis ex voto peractae, in dedicatoria sua

fua epistola adduxit exempla. Ipsa vero Cl. MANETTI epistola praecipue de inoculationis tentaminibus, a Cl. NICOLAO BATTINI, medico Lericensi, susceptis, agit, quae quidem omnia prospere cum successu finita sunt. Inprimis autem annotari meretur inoculatio, in iuvene octodecim annorum instituta, qui, licet pustulae copiosae in facie oriundae ferme habituales fuerint, et incisio-nes etiam viuum excitauerint dolorem, eruptionem tamen et reliquas mutationes variolarum ex voto sustinuit. Cum vero inoculatio in iis familiis, quae subsidiis curationis non destituuntur, optime perficiatur, in plebe autem defectus subsidiorum et negligentia salutare effectus peruertere possit, optandum est, vt nosodochia publica constituantur, quo infantes pauperum definitis temporibus in iis suscipiantur, et inoculationis vires accurate experiantur. Hoc quidem Florentiis fit in nosodochio St. Matthaei, in quod quotannis mense aprili et augusto viginti infantes vtriusque sexus suscipiuntur, et artificialibus variolis afficiuntur. Euentum autem in omnibus felicem fuisse, nec alium morbum superuenisse, Noster confirmat.

XIV.

Dresdnisches Magazin, oder Ausarbeitungen und Nachrichten zum Behuf der Naturlehre, der Arzneykunst, der Sitten und der schönen Wissenschaften. Erster Band. Dresden, bey Michael Gröll, 1760. 8. m. 4. Kupfert. Alph. 1. pl. 12. Zweyter Band. ibid. 1765. m. 5. Kupfert. Alph. 1. pl. 9. i. e.

Promptuarium Dresdense, siue elaborationes et relationes, ad historiam naturalem, artem salutarem, doctrinam morum et literas humaniores pertinentes. Tomus I et II.

Quamquam prima pars huius diarii iam anno 1759 prodiit, vix tamen possumus, quin de eo nunc mentionem faciamus, cum hic liber inprimis ad historiam naturalem Saxoniae spectet, et ex hac doctrina plurima notatu maxime digna lectoribus offerat. Nos autem ex his praecipua tantum eligamus, et ea praesertim, quae ad nos pertinent. Descriptiones animalium, hic occurrentes, vt plurimum e multis scriptis compilatae sunt.

Tom. I. Tom. I. Part. I. N. 3. *De natura et medela morbi, anno 1759 in Saxoniam grassantis.* Causa proxima erat effusio bilis corruptae, qua sanguis putrescebat. Vomitorium e tartaro emetico, vel ipecacuanha cum lapidibus cancrorum, et decoctum cremoris tartari, optime profuit; in aliis, vt grauidis, herniosis, cet. rhabarbarum et decoctum cremoris tartari cum pulpa tamarindorum idem praestitit; si febris maligna non cedebat, electuarium diascordii FRACASTORII cum aceto, et interposita antiphlogistica, maxima cum vtilitate sunt adhibita.

4) Re-

4) *Relatio de arbore petrificata cum eius icone*, cu-p. 39.
us iam alias mentionem fecimus *).

Part. II. N. 3. *Relatio de monte prope Dresdam* p. 73.
sito, ubi petrefacta deprehenduntur, Auctore S. Est proprie summitas collis, a pagulo *Krebs* ad *Zehist* per quartam circiter milliarii partem adscendentis, cuius stratum superius est humus grisea, arenosa, fertilis, sub qua inuenitur stratum griseum, lapideo calcareum. Summitas, ob arenoso lapideam terram sterilis, plurimis petrefactis abundat, quorum inprimis haec indicari merentur; 1) *tophus albus, optimus, flavis striis notatus*; 2) *arenarius cinereus, particulis maioribus compositus, in quo pectinitae paruae et ammonitae haerent*; 3) *arenarius cinereus, particulis minoribus, cum adsperis gryphitis*; 4) *arenarius vulgaris, et flavus, et cinereus, cum variis entrochis petrefactis, vel rectis, vel in ramos diuisis*. Haec petrefacta in stratis inueniuntur.

6) *Relatio de massa carneo sanguinea, per vias urinae excreta, anno 1757 et 1758*. Quinquagenarius, mictu cruento affectus, subito per vrethram eiecit frustulum carni simile, crassitie digiti et longitudine spithamae; post aliquot dies rediit mictus cruentus, et paulo post rursus emissa est portio similis massae, eademque excretio intra duodecim dies ter facta est, praegresso semper languore insigni et animi deliquio. Haec massa minime polyposa erat, sed potius ex sanguine tenaci in ipsa vesica vrinaria producta videbatur.

Part. III. N. 5. *Relatio de astroitis prope Chemni* p. 179.
tium reperiundis, Auctore S. Ibi inuenitur 1) *lapis ruber*;

F f 5

2) *albus*

*) vid. Commentar. nostror. Vol. I. Part. III. pag. 522.

2) *albus et ruber*; 3) *niger, maculis albis et rubris, duritie ac politura achatae similis*. Dissecti et politi in superficie ostendunt stellas albas vel rubicundas, cum 4-8 radiis instructas. Quae stellae cum ex molliori consistant massa, quam lapis, in quo continentur, ac formam vel cylindricam vel pyramidalem fistant, et cum lapidibus astroideo cylindricis conueniant: Cl. Auctor putat, eas esse lapides astroideo cylindricos petrefactos, et a lapide achatae simili inclusos. Qui cum sint partes pedunculi encrinorum: verosimile est, partes pyramidales, cum lapidibus astroideo cylindricis per lapidem achatae similem coniunctas, eas esse partes, quas in capitibus encrinorum videmus.

p. 159. Part. IV. N. I. *Relatio de trochitis et entrochis, in variis Angliae regionibus reperiundis*, Auctore S. Trochitae, astroitae, entrochi et astroideo cylindri ad vnum genus pertinere videntur, cum trochitae sibi impositae entrochos forment, et astroideo cylindri ex astroitarum coniunctione oriantur, et figura in vtrisque columnam fistant, in prioribus rotundam, in posterioribus angulatam. A pedunculo encrini inprimis proficisci putantur. Vt ostendat Cl. Auctor, quibus rebus, praeter figuram ipsis propriam, differant entrochi et astroideo cylindri, ex ROBERTI PLOTT *Natural History of Staffordshire* eorum mentionem facit, qui in Anglia reperiuntur. Nonnulli eorum partes vegetabilium fistant, vt stelechites, trunco arboris similis; prope *Dudley* reperitur lapis, *Poxstone* dictus, ligno petrefacto similis; stelechites sibi facie ALDROVANDI, eiusque variae species, prope *Beresford* et *Stansop* reperiundae, ad priores vix pertinent, cum consistant ex lapidibus annularibus, in vtraque superficie variis radiis notatis. RAYUS hos pro vertebris piscium habuit. Alii sunt caui,
orifi.

orificio rotundo vel stellari. Maiores, radiis notati angustioribus, a centro ad peripheriam decurrentibus, trochi dicuntur, quorum si plures coniunguntur, entrochi formantur. Ex lamellis componuntur tenuibus, micaceis, quarum superficies acutae fulcos laterales producunt, ita positos, ut cum fulcis sequentis trochi angulum faciant. Si franguntur aut teruntur, odorem ingratum spargunt. In superficie vtraque duplex est series radiorum, prior circa canalem pentagonum medium; altera, ad peripheriam excurrens, a priori distinguitur circulo cauo, profundo. In aliis quatuor conspiciuntur series radiorum; aliorum radios percurrit linea undulata; quam quidem rem icones adiectae melius declarant. Prope *Beresford* et *Stansop* inuenitur petrefactum, quod ex crassis trochis componi videtur, nec medium canalem habet, nec odorem emittit, si frangitur aut teritur, et ad IMPERATI *Columnettas* pertinere, a Cl. Auctore existimatur.

6) *De ignauo.* Hoc animal formam et magnitudinem simiae habet, pilis densioribus ac longioribus, dentibus magis acutis et longioribus, ventre maiori, proboscide, oculis et naso minori. Aures tantum ex meatu auditorio constant, magnitudo capitis est deformis, cauda breuissima, pedes laeuigati, palmati, tribus digitis longis acutis instructi. Rugosum est; iuniorum cutis laeuis est, griseo colore, seniorum rubra fit aut fusca, maximeque pilosa. Non nisi fame ad motum incitatur, atque se mouendo ingratum eiulatum profert, quo ipsum ab hostibus defenditur; vix intra 8 - 9 minuta spatium trium pollicum progreditur. Arbores adscendit, et fructus ac folia edit, saepeque fame perit, si arbores nimis distant, aut nimis altae sunt. Inuenitur in America meridionali, et in Guinea Africae.

Part.

P. 297. Part. V. N. 2. *Relatio de sic dictis rosis salicis.*
 Auctore S. Inueniuntur in salicibus, si incrementum
 gemmarum interrumpitur, folia lateralia in forma
 rosae expanduntur. et folia media non iustam formam
 ac magnitudinem attingunt; color earum est varius, vt
 plurimum viridiusculus. Plerumque initio autumnii
 in salicibus regionum humidarum deteguntur, qua-
 rum gemmae iam vere mutatae erant. In variis
 salicis speciebus crescunt, v. c. *in salice foliis inte-*
gris, glabris, ouatis, acutis; in salice alba; rubra;
caprea; pumila; grisea capillari; in salice foliis oua-
tis, rugosis, subtus tomentosis, undatis, superne denti-
culatis LINN. *in salice foliis rotundo acuminatis* BAUH.
in salice latifolia, inferne hirsuta CHABRAEI. Haec
 rosa producitur ab insecto, quod oua in gemmam
 salicis immittit, vnde postea vermes prodeunt, qui
 partes internas gemmae proliferae succis destituunt,
 ibi nidulantur ac formam mutant. Ex eruca, in rosa
 salicis enata, progignitur tandem initio iunii *Ten-*
thredo siue *Cinips ater, thoracis tergo virescente, pedi-*
bus saltatricibus LINNAEI. Quodsi itaque *Cinips*
 oua in gemmam salicis immittit, praeripiunt quidem
 erucae hinc genitae succum gemmae salicis eiusque
 incrementum retardant, attamen vix impediunt
 euolutionem foliorum externorum, tempore vernali
 peragendam, haec autem ob istam resistantiam ma-
 gis ad latera expanduntur, et folia media, post-
 quam eruca, nunc in papilionem mutata, auolauit,
 minora manent, vt figuram rosae autumnis consistant.

P. 382. Part. VI. N. 4. *De mirabili euentu febris mali-*
gnae. Quadragenarius febre acuta, cum pessimis
 symptomatibus coniuncta, laborauit, cui dedit Au-
 ctor bis vomitorium, atque decoctum antiphlogi-
 sticum; 5to die accedentes spasmos ac singultum
 clysmate et vesicatoriis mitigauit, 12moque die
 venae-

venae sectio febrem dissipauit. Paulo post aeger per sex dies exspuebat multum sanguinis putridi, e gingiuis prorumpentis, vrina sanguine putrido inquinata erat, corpus maculis nigris obteetum, pulsus durus, et insigne corporis frigus sentiebatur, relicta animi integritate. E vena secta effluxit sanguis ruber, sero destitutus; accessit postea saluatio pituitae viscidae, rediit calor naturalis, et post vsum acidularum Egranarum perfecta sanitas.

6) *De formicis albis.* In Asia et Africa reperiuntur formicae magnitudine mediocri, ventre albo, capite ac thorace rubro vel fusco. Aceruos construunt rotundos, conicos, peripheria 14 - 15 pedum, et altitudine 8 - 12 pedum, cum simplici ostio, qui exterius gypso quasi obducti sunt, interius e fornicibus et cameris constant, quae vel cibus, vel fordibus replentur, vel habitaculis inseruiunt. Cum moriantur, si diutius radiis solis expositae sint: de nocte tantum migrant sub portico, quem e terra conficiunt tanta celeritate, vt intra 12 horas canallem 8 - 9 vlnarum longitudine exstruant, quem continuant, si murum adscendunt, ac, si forte rumpitur, statim reuertuntur, vt illum denuo restituant. Si domum attingunt, per lignum sibi viam faciunt. Praeterea omnia, praeter lapides et metalla, aut ea, quibus sal inspergitur, deuorant, adeoque animalia viua necant, v. c. gallinas, oues, vaccas, glires, cet. Copiose propagantur, et acceptis alis gregatim auolant, atque ab auibus deuorantur.

Part. VII. N. 1. *De nido acanthidis, et peculiari* p. 403.
ratione utriusque auis, qua constructus est. Duae acanthes in hypocausto intra 14 dies mense martio nidum fecerunt ex pallio, pennis, linteo, filo, musco, pilis, cet. Femina ab 8 ad 13 apr. quotidie

die ouum posuit, et ex sex ouis quatuor pulli incubatione excluderentur, qui reliquis duobus ouis, testis et excrementis, nutriebantur; medio maio femina rursus quatuor oua emisit, hinc duos pullos procreauit, eosque simili modo nutriuit; medio iunio femina, sana alias visa, subito post eiulatum mortua est; mas, alii feminae adiunctus, semper tristis fuit, et post 5 menses periit. Nidi fabrica ex icone adiecta melius cognoscitur.

p. 435. 3) *De cancro mammae feliciter curato* a Cl. RUMPELT. Quinquagenaria contusione sibi excitauit scirrhum mammae sinistrae, nucis iuglandis magnitudine, qui post 6 annos, variis minus aptis adhibitis remediis, in dies increuit, vt tandem in cancrum apertus fit. Adhibuit Cl. Auctor interne decoctum guaiaci cum cort. peruv. serum lactis, liquorem anod. miner. HOFFM. et laxantia antiphlogistica. Idem liqu. anod. tumori externe applicatus dolores auxit; vsus est itaque vt caustico, ad vlcus depurandum, solutione lapidis medicamentosi, e vitriolo, alumine et nitro parati, et quidem bono cum successu, eiusque vim postea cum elixirio acido DIPPELII efficaciorum reddidit, atque in sinus iniecit aquam vitrioli tepidam. Sic intra quatuor menses malum dissipatum, et relicta apertura paulo post cicatrice clausa est.

p. 467. Part. VIII. N. I. *Cogitationes de distributione auium, et modis, quibus inter se coniunguntur*, Auctore I. G. R. Existimat Auctor, ad aptam auium distributionem non sufficere considerationem rostri ac pedum, sed simul etiam requiri cognitionem rationis vitae et nutrimenti auium, cum alias genera coniungantur, quae saepe quoad mores et cibos maxime sibi contraria sunt. Ad vtrumque igitur respi-

respicens, aues in duodecim classes hoc modo diuidit, vt et quoad figuram, et quoad mores ac cibos, inter se conueniant. Feles volantes, sciuri alati, mures alis instructi, ope *Caprimulgi* coniunguntur cum auibus rapacibus, quae noctu escam quaerunt, et primam classẽ constituunt, ad quam pertinet noctua parua aucuparia; noctua cum auribus plumaecis; vlularum varia genera. *Secunda classis* continet aues rapaces interdium volantes, quae insecta, aues, aliaque animalia deuorant, vt aquilae species, vultures, vultur Brasiliensis collo nudo, falcones, accipitres, et varias species auium rapacium minorum, atque vtraque classis per *Vlulam diurnam* coniungitur. *Lanius maior cinereus* ad tertiam classẽ ducit, cuius aues quidem rapaces sunt, pedes autem digitosque graciliores habent, et, praeter carnes, fructus ac semina edunt; huc referuntur pari, picae, monedulae, cornices, corui. Ad classẽ quartam viam pandit *Tauraco*, qui non solum a rapina, sed a fructibus etiam viuuit, eosque peculiari rostro frangit, vti omnes psittaci, hic adnumerandi. *Coccothraustes curuirostra*, crucifera, cuius pedes et vox cum *Fringilla* conuenit, est auis intermedia classis quartae et quintae. Comprehenduntur autem in classẽ quinta aues, quae grana et semina rostro frangunt, vt fringillae, linariae, passerres Canarienses, emberizae. Cum hac classis sexta cohaeret, ope *Passeris emberizae* siue *milliariae*, qui non solum grana rostro frangit, sed haec etiam integra deglutit. Hic locum inueniunt aues, quae grana et baccas integras deglutiunt, vt alauda, turdus, merula, turdela, gauia, arquata, tarda, struthio, casuarius, gallinae, columbae. *Cuculus*, qui vermes sub musco aut corticibus edit, et grana integra deglutit, septimam classẽ componit, quae continet aues, quae vermes et insecta ex arborum corticibus rostro petunt, vt pici genera. *Trochylus*, qui insecta et in arboribus,

et

et volantia capit, octauam classem septimae adiungit, quam sistunt aues, quae quidem insecta volantia captant, sed ratione rostri et pedum a praecedentibus differunt, v. c. curruca, fyluia, iuscinia, hirundo, muscipeta. Nexus cum nona classe per Sturnum fit, qui insectis aquaticis viuit, et plerumque ad aquas degit. Huc pertinent aues, ad aquas commorantes, et insectis aquaticis, cochleis, piscibusque se nutrientes, v. c. ispada, hiaticula, fulica, haematopus. Quam quidem classem cum decima combinat Rallus aquaticus, qui pisces, ranas, aliaque amphibia quaerit. Concluduntur in hac classe aues paludosae, longis cruribus et rostris praeditae, ac simili nutrimento viuentes, vt ardearum genera varia, numenii, ciconiae, grues. Connectit classem undecimam cum decima Flamingo, praeter ranas et amphibia, variis seminibus sustentatus, et pedibus natatoriis instructus. Ad hanc reducendae sunt omnes aues natatoriae. Cum iisdem arctissime coniungitur classis duodecima, per Turdum aquaticum, qui pedes natatorios habet, et insecta aquatica aliaque comedit. Componitur haec classis ex auibus, quarum esca e vermicibus et insectis desumitur, vt sunt v. c. scolopaces, arquata stercoraria, cet. Mellifuga minima aues cum insectis coniungit, cum, vti insecta, rostri ope rorem et mel e floribus fugat. Conuenit inprimis cum Phalaenis spirilinguibus LINNAEI.

Vol. II. Vol. II. Part. II, N. I. De regni mineralis praecipuis diuitiis, eiusque rebus raro occurrentibus, in Saxonia copiose reperiundis, differit Cl. SCHULZIUS. Indicantur loca, vbi apud nos e fluuiis educitur aurum, vel effodiuntur minerae argenti, cupri, stanni, plumbi, ferri, aut vbi inuenitur magnes, smiris, cinnabaris, cobaltum, sulphur, arsenicum, pseudogalena, corneus crystallifatus, minera antimonii colorata, lithanthraces, caespes bituminosus, succinum,

num, salinae, vitriolum, aqua cupro impraegnata, minerae ac terrae aluminosae; praeterea lapides pretiosi, v. c. topasius, beryllus, rubinus, chrysolithus, granatus, amethystus, filex pellucidus; lapis alabondicus, *Almandinstein* dictus, qui prope *Lengefeld* reperitur, inprimis notari meretur, cum vix extra Saxoniam reperiatur; ob colorem a Cl. Auctore ad hyacinthos, ab aliis ad granatos, refertur. Porro abundat Saxonia opalis, achatis variis, iaspidibus, marmore serpentino, variis marmoribus, alabastris, ardesiis, lapidibus calcareis, cotibus, in quibus *cos aquam transmittens*, non diu detectus, inprimis indicandus est. Plurima etiam in Saxonia existunt petrefacta, plurimae terrae, argillarum species variae, smeectides, lithomargae, ochrae, terrae tinctoriae, terra miraculosa RICHTERI. Nec minus in Saxonia fontes medicati sunt, vt Radebergensis, Wolkensteiniensis, Gieshüblensis, Lauchstädiensis, cet.

7) *Relatio de auro et mineris aureis in Saxonia*, p. 118. inprimis prope Reichmansdorf, ditionis Salfeldensis, detectis; Auctore S.

Part. III. N. 3. *Epistola ad amicum, in qua Cl. P. 159.* WOODWARD et Cl. MORO sententiae, de terrae mutationibus, disquiruntur. Originem petrefactorum, quam vtrumque non satis explicasse, Auctor arbitratur, ita demonstrare tentat. Fluvii, ad mare accedentes, crassiores partes, quas secum rapiunt, ad littora deponunt, subtiliores diu in mare agitantur, donec in forma luti aut glutinis praecipitantur, et conchyliis, aliaque in fundo maris haerentia, tegunt sensimque plane inuoluunt. Quibus miscentur plurimae partes praecipitatae salium, bituminum, petrolei et acidorum, quae soluta in aqua marina continentur. Sic in dies strata augentur,
Tom. XIII. Pars III. G g indu-

indurescunt et lapidescunt. Adiecta icon est tabula octaua Cl. MORO, paululum mutata, qua, contra Cl. MORO sententiam, ostenditur, mare non in dies magis increfcere, etiam in insulas proferat, et regiones submergat, sed potius semper in eadem proportione cum terra retineri.

p. 186. 4) *De Hippopotamo.* Hoc animal est amphibium, magnitudinem bouis multum superat, cui imprimis simile est, sed cornubus caret, cauda, in extrema parte depilata, cum cauda suis conuenit; 1200-1500 libras pondere aequat; corpus obtegatur pilis breuibus, crassis, fuscis, in senectute griseis. Caput est magnum, latum, superius planum, labiis oris rotundis, magnis, naso magno, naribus sursum patentibus. Praeter dentes molares habet quatuor dentes caninos, ut aper, 7 - 8 pollicum longitudine, et peripheria radice quinque pollices aequat; inferiores maiores sunt, magisque incuruati superioribus; duriores albidioresque eburno; aures paruae; auditus et visus acutus; oculi magni. More equorum hinc nit, ac dentibus pedibusque se defendit. Crura sunt breuia, crassa, pedes magni, digitis quatuor instructi, anterioribus maioribus, posterioribus minoribus. Celerrime currit; cutis durissima ad ventrem et inguina mollior est. Ope ignis fugatur. Pisces, gramina, oryza, mays, radices, sunt eius nutrimenta. Quatuor foetus simul parit, et maxime foecundum est. Cutem rupi atterendo, sibi venam secat; eleuato capite natat, et aquam e naribus protrudit.

p. 195. Part. IV. N. I. *Explicatio petresacti cuiusdam ignoti.* Id inhaeret ardesiae cupri nigrae, cum luto nigrogriseo arenoso mixtae, et constat ex corpore compacto squamoso, ad dimidiam pollicis lapidem super-

supereminente. Circa hoc petrefactum est sulcus, granulis nigris splendidibus obsitus, ibique structura ardesiae lamellata ita mutata conspicitur, ut chelae cancri similis esse videatur. Quod quidem petrefactum cancro petrificato non dissimile est, attamen Auctor id magis pro fructu quodam habet.

3) *Relatio de ossibus et cornubus, magnitudine p. 219. enormi, hinc illinc, imprimis in Saxonia, e terra effossis, a Cl. SCHULZE.* Dicuntur ossa gigantum, quae inueniebantur prope Hildesiam, Canstadium, in spelunca *Baumans Hoele* dicta, et prope Quedlinburgum, Bononiae, prope *Meiwe* ad Vistulam, prope *Glücksbrunn* in fodinis cupreis. Inprimis autem in Saxonia prope *Burgtonna* in Ducatu Gothae anno 1695 sceleto integrum inueniebatur, quod sceleto elephantum simillimum erat. Locus, ubi effodiebatur, ex quinque constabat stratis terrarum, quorum 1) erat humus nigra, 2) vlnarum altitudine, 2) arena grisea, 1 $\frac{1}{2}$ vln. 3) argilla sabulosa, 3 vln. 4) arena grisea, 3 vln. 5) arena alba, subtilis, 1 $\frac{1}{2}$ vln. in qua haec ossa latebant. Praeterea saepe effossa sunt cornua magna rhinocerotis, naruali, aliorumque animalium, v. c. in Calabria, Anglia, Thuringia, Heluetia, Sueuia. Nec minus in variis Saxoniae locis eiusmodi cornua reperiiebantur. Etenim prope *Burgtonna* in lapicidina detegebatur magnum cornu laeue, vnius vlnae longitudine. Prope Altenburgum ad pagum *Paditz*, anno 1704 simile cornu ex arena effossum est, cuius longitudo 3 vlnas aequauit, peripheria maior pedem vnum; ex lamellis albis, maculis nigris refertis, compositum erat. Locus, ubi haerebat, constabat 1) ex humo lutosa 1 $\frac{1}{2}$ - 4 ped. 2) ex arena maiori $\frac{1}{2}$ ped. ubi latuit hoc cornu, et 3) ex argilla margacea $\frac{1}{2}$ ped. Simile cornu prope

Misniam ex humo lutosa eductum est, et plurima
ossa permagna prope *Schieritz*.

P. 234. 5) *Relatio de migratione salmonum in Albi*, a Cl.
SCHULZE. Salmo pertinet ad pisces marinos, qui,
dum oua emittunt, e mari se conferunt, et aquam
dulcem quaerunt. Initio veris in Albi deprehendi-
tur, et sub finem maii ex Albi in fluuium, *Mulda*
dictum, transgreditur, tandem ex hoc ad fluuium
Wottawam peruenit, et ibi mense iunio, inprimis
prope *Piseck*, *Strakonitz*, cet. oua parit prope ripas,
vbi flumen vadofum est et sabulosum, vt solis calore
citius excludantur. Hic incrementum pisciculorum
exspectat, et cum illis ad finem aestatis in Albim re-
uertitur. Praecipue mirandum est, salmones, dum
flumina adscendunt, super maximas cataractas, sex
vel septem vlnarum altitudine, transilire.

P. 245. 7) *Cogitationes de emendandis agris ope concre-
matarum stipularum*, auctore S. Lithuani incendunt
stipulas eo loco, vbi ventus flammam per totum
agrum distribuit, et post pluuiarum accessum ter-
ram aratro tractant, seminaque illi immittunt, et
ex his cineribus maximam fertilitatem agris conci-
liant. Hoc enim modo cineres aequaliter disper-
guntur, et sal, pluuia solutum, aequali modo ter-
ram penetrat, praetereaue oua insectorum plane
destruuntur, vt et radices ac semina inutilium her-
barum simul pereunt, quapropter frumenti grana
maiora fiunt. Simili modo in Lithuania steriles ter-
rae, muscis, calamo et fruticibus obiectae, breui
tempore in fertiles mutantur, cum per duos vel
tres annos vrantur, ac postea colantur. Sic etiam
apud nos eadem agrorum tractatio eadem com-
moda afferret.

Part. V. N. I. *Relatio de situ urbis Chemnitii, et p. 259.*

fossilibus ibi deprehendis, Auctore Cl. SCHULZE.

Chemnitium situm est in planitie amœna, vbique col-
libus ac montibus circumdata, et nonnullis riuulis
irrorata. Humus est partim lutosa, partim marga-
cea, cum fragmentis venarum quarzosis et graniti-
formibus. Hic inueniuntur lithoxyla, zoophyta
et corallia, quae petrefacta duplicis sunt generis,
cum partim aliis petrefactis similia sint, partim pro-
pter peculiarem indolem differant. Priora, diuersi
coloris, duritie cum achate conueniunt, et fissurae
lithoxylorum non raro repletæ sunt crystallis, ony-
che et amethysto. Posteriora constare videntur
e tubulis variis, iuxta se positis, calcedonio, carneo-
lo, onyche, achate plenis; in plurimis tubuli caui
sunt. A varietate tubulorum atque coloris diuersa
acquirunt nomina, et dicuntur *lapides sturniformes*,
(*Staarsteine*), si maculae rotundae sunt, albae, aut
variegatae; *lapides oculis signati*, (*Augensteine*), si
maculae ouales sunt; *lapides vermes referentes*,
(*Wurmsteine*), si tubulorum partes laterales rotun-
dae conspiciuntur. Corallia petrefacta plerumque
adhaerent superficiei lapidum, qui partes zoophy-
torum aut stellarum marinarum continent, et rete-
poris similia sunt. Ibi reperitur cos, vel ex arena
tenera, micacea, vario colore, vel ex arena crassiori
quarzosa; prope *Altchemnitz* multae species arde-
siae conspiciuntur; ad *Niederhermsdorf* et *Drasdorf*
lapis calcareus albus ac dendritae; ad *Auerswalda*
lapis calcareus niger, ad agrorum fertilitatem pa-
randam aptus. In ditione Chemnicensi porro re-
periuntur variae species iaspidis, quae, vt fragmen-
ta metallica, hinc illinc in agris dispersae sunt, plu-
rimae species achatarum, chalcedoniorum, et car-
niolorum, granatorum, chrysolithorum, topasio-
rum. Prope *Gablenz* et *Hartha* lithanthraces sunt.

Additur tandem index petrefactorum ac lapidum, qui in regione Chemnicensi reperiuntur, quorum nonnulli in icone adiecta delineati sunt.

P. 284. 3) *De tutissima et facillima methodo refocillandi aqua submersos*; Auctore R. Hic requiritur, 1) ut calor naturalis restituatur et circulus sanguinis; 2) ut pulmones ac cerebrum a sanguine nimio liberentur; 3) ut aqua deglutita e bronchiis euacuetur. Primum adiuuatur, si submersus inuoluitur membranis animalium recenter mactatorum, imprimis veruecum, vel obtegatur cineribus calidis, vel arena calefacta, aut sale calido, vel sternutatione alcalinis volatilibus excitata, aut clysmate herbae nicotianae et frictione. Secundum peragitur sectione venae iugularis, sternutatione, analepticis, ut infuso Chamomillae, clysmatibus calefacientibus. Tertium attingitur titillatione faucium, ope plumulae, vomitoriis, et iis, quae tussim excitant.

P. 323. Part. VI. N. I. *Relatio de magnesia alba, in Anglia inuenta*, a Cl. WEINLIG.

P. 353. 6) *Relatio de cura paralysos, apoplexiam secutae, ope electricitatis peracta*; Auctore Cl. SCHULZE. Vir, 52 annorum, in toto latere sinistro post apoplexiam paralyticus factus est, sublata omni fere sensatione, et post octiduum obmutuit, sine vlla febre. Varia quidem remedia aegrum intra sex menses ex parte sanitati restituerant, brachium tamen affectum in dies magis emarcuit, et pluribus postea frustra tentatis remediis, tandem Cl. Auctor per quatuor hebdomadas quotidie manui ac pedi aegroto applicauit vires electricas, tam prospero cum successu, ut postremo sensus et motus muscularis in brachio et pede affecto redirent vna cum robore, et tandem post

post usum aquarum Toeplizensium perfecta sanitas recuperaretur.

Part. VII. N. 2. *Relatio de vlula exotica prope P. 394.*

Dahlen *sclopeto necata*. Color pennarum est albus, cum fimbria fusca et circulo iridis flauo. Longitudo alae non expansae est 19 poll. thoracis latitudo 7 poll. vngulae sunt $1 \frac{1}{2}$ poll. latae, acutae, nigrae. Adiicitur eius figura in icone, quae rem magis illustrat. Secundum KLEINIUM dicitur *Vlula alba Islandica*, a LINNAEO *Strix capite laeui*, corpore albedo, a RUDBECKIO *Noctua scandiana maxima*, ex albo et cinereo variegata.

5) *Relatio de lapidibus violaceis, in Saxonia prope P. 429.*

Altenberg *reperiundis*, a Cl. SCHULZE. Hi lapides, odore violarum praediti, duplicis generis sunt; alii ex partibus cinereis, granulosis maioribus, cum mica mixtis; alii ex quarzo, e granulis minoribus composito, et ferrum continente, constant. Odor a musco, superficiei horum lapidum adhaerente, proficiscitur, cum euanescat, si muscus abstergitur. Cl. BRUCKMANN tribuit hunc odorem licheni cui-dam, qui initio superius colorem fructuum aurantium, inferius nigrum ostendit, postea flauescit, tandem albescit, et sub forma squamarum a lapide secedit. Dicitur a LINNAEO *Lichen leprofus, flauescens, lineolis nigris, mappam referens*, a DILLENIO *Lichen nigro flauus, tabulae geographicae instar pictus*. Cl. Auctor vero, cum in hoc lichene, caute ab his lapidibus separato, nullum detexerit odorem violarum, putat potius, hunc muscum, qui producit odorem horum lapidum, esse *Byssum, colore griseoviridi*, quae hinc illinc illis lapidibus adhaeret, et oculo nudo vt terra tenera viridescens apparet, sub microscopio autem fungosum contextum, e spiculis pro-

minentibus ortum, fistit, atque *Byffus puluerulenta, subviridis, odorem violae spirans*, dici potest. Si lapides illi aqua humectantur vel calefiunt, odor violaceus augetur. In iisdem lapidibus porro inuenitur alia byffi puluerulentae species, colore subrubro vel purpureo, odore violaceo debiori, quam LINNAEUS appellat *Byffum puluerulentam, sanguineam, faxis innascentem*; sed anceps est Cl. Auctor, vtrum haec sit noua species, an color subviridis Byffi tandem in subrubrum mutetur?

P. 436. 6) *Relatio de noxa cicutae aquaticae*, a Cl. SCHULZE. Ab eius enim esu quatuor pueri quarta hora moriebantur, maximis doloribus et conuulsionibus excruciat; in alio sanguis e naribus, ore, auribus et oculis emanabat; alius altero die epilepticus periit; reliquorum sanitas diu inconstans fuit.

P. 458. Part. VIII. N. 2. *Collectanea ad historiam naturalem Saxoniae*, a Cl. SCHULZE. 1) Hic describuntur duae species insecti nondum cogniti, quod, ob deficientem apicem elasticum thoracis eiusque vaginam, ab Elateribus differt, atque ob nodosas et articulatas antennis a Cerambycibus distinguitur, cui Cl. Auctor nomen imposuit *Serratulae totius nigrae et Serratulae capite nigro, thorace sanguineo, elytris miniatis*.

2) Idem vernali tempore in riuulo prope Dresdam inuenit globos materiei glutinosae, qui, in vitro cylindrico aqua pleno seruati, se vndique expandebant, et ex filis exiguis in centro coniunctis constabant, sensimque magis crescebant, post quatuor autem hebdomadas se contrahebant, et mucum griseum cum aliqua terra mixtum in fundo vitri fistebant. Cl. Auctor hos appellat *Conferuas gelatinosas, filis simplicibus ex centro communi prodeuntibus*.

tibus, cum conueniant cum *Conserua filis ramosis moniliformibus, articulis globosis, gelatinosis* LINNAEI, et cum *Conserua Alpina lubrica, filamentis nodosis coeruleis* DILLENII.

3) In fodinis lithanthracum Dresdensium reperitur Byssus, trabibus increfcens, laciniis, vlnam dimidiam longitudine superantibus, dependens, colore albo, fabrica tenerrima. Similis est *Byssio filamentosae, capillaceae, perenni, cinereae*, LINN. et, vt eius species vel varietas, dici potest *Byssus filamentosa, candida, perennis*.

4) In fodina metallica, *alte Hofnung Gottes* dicta, et in pago *Grosvoigtsberg*, prope *Nossen* sita, inuenitur minera in vena fabulosa, quarzosa, ferrea, cum pyrite sulphureo granuloso mixta, haerens, pici fuscae, purae, similis, minime splendens, et in paruis tantum frustulis, vt succinum, pellucida; faciliter in puluerem flauum, aqua non mutatur, igne difficile liquefcit, aliquot drachmas argenti continet, et ad *Pseudogalenam* pertinere videtur.

5) Minerarum plumbi virides et nigrae nunc effodiuntur ad *Schwarzenberg* et *Tzschopauiam* in fodina *S. Trinitatis*. Vena mixta est cum spato albo, lamellato, rarius cum quarzo, rarissime cum corneo. Minera plumbi viridis, cuius color est vel clarior, vel obscurior, concretiones crySTALLINAS (*Drusen*), crySTALLOS, aut pyramidas format. Minera plumbi alba et pellucida aut in venis metallicis, centrum telluris quasi petentibus, (*Drumweise*), aut in forma lamellarum offenditur. Minera plumbi nigra vt puluis niger, vel compactior, vel sub forma plumbaginis, apparet. Minera plumbi fusca, praeter colorem fuscum, cum minera plumbi viridi conuenit, quacum plerumque ochra martis inuenitur, cui color viridis et fuscus tribuendus esse videtur. Minera plumbi alba est proprie saccharum saturni, e terra

elementari enatum, cui si accedit ochra martis in maiori vel minori copia, paratur color vel flauus, vel viridis, vel fuscus. Praeterea reperitur in fodina *S. Trinitatis* 1) *galena tessulis maioribus, compacta*; 2) *pyrites sulphureus*; 3) *minera cupri subflaua*, 4) *aerugo natiua*.

6) Petrefacta in silicibus reperta demonstrant, silicem antea mollem fuisse, vel ex indurato glutine marino ortum esse, imprimis cum ope spiritus vitrioli in gelatinam soluatur; praeterea non nisi ea in his inclusa sunt, quae in fundo maris deprehenduntur. Additur index locorum Saxoniae, ubi filices, variis petrefactis, vt madreporis, coralliis, conchyliis, echinis, cet. repleti inueniuntur.

P. 487. 5) *Relatio de nonnullis speciebus polyporum, in aquis Dresdensibus occurrentium, a Cl. SCHULZE.* Detexit enim duas species polypi nondum descripti, *Polypum paruum, album, cum brachiis breuibus*, et *Pseudopolypum solitarium, album, erucaeformem, cum labiis oris inermibus*.

P. 499. 6) *De aranea saliente.* Est aranea saliens nigra, lineis albis, transuersis, semicircularibus LINNAEI, quae habitat in fissuris murorum, vel sub tegulis tectorum foli expositorum; duas lineas longa est, pedibus breuibus, crassis, abdomine pilosa, oculis octo, in superiori parte semicirculari thoracis sitis, quorum duo maiores sunt reliquis.

XV.

D. IOHANN GEORG ZIMMERMANN, *Mitglied der Königl. Preussischen und Churbayerischen Academien der Wissenschaften in Berlin und München, der Academien in Palermo und Pesaro, der naturforschenden Gesellschaften in Zürich und Basel, der oeconomischen Gesellschaft in Bern und Stadtphysicus in Brugg, von der Erfahrung in der Arzneykunst. I. Theil. Zürich bey Heidegger. 1763. 8. I Alph. 8 Bog. II. Theil Zürich 1764. I Alph. 18 Bogen.*

Id est;

Tractatus de experientia medica. P. I. II.
Auctore D. IO. GEORG ZIMMERMANN.

Vbique fere multorum animis insidet opinio, eos sane medicos, qui diu pluribusque in curandis morbis opem tulerint, experientia instructos aliisque praeferendos esse, immo haud pauci quoque medicorum sunt, qui, quod per aliquam iam annorum seriem in visendis aegris praescribendisque remediis suum transigerunt tempus, singularem crepare experientiam solent. Verum, quoniam et ipsi arti medicae et generi humano damnosa existit haec opinio, gratias decernimus Cl. ZIMMERMANNO, quod, etsi vulgo eripere suum errorem impossibile est, voluerit tamen, medicis ita sentientibus, docendo, quid vera sit experientia medica, eundem euellere. Optandum tantum est, ut tales attente perlegentes elegantem libellum, se ipsos perquirant suasque metiantur vires, et firmam veramque cum sano iudicio experientiam acquirere nitantur. Duas demum,

demum, quas etiam simul proponimus, partes edidit Cl. Auctor, tertiam adhuc exspectamus.

Pars autem prima iterum in tres distinctos subdividitur libros, quorum primus experientiae naturam, alter eruditionis verae, ad genuinam experientiam consequendam, necessitatem, tertius observandi methodum et signa morborum certa colligendi modum tradit. Pergit deinde in altera parte, quae librum complectitur totius tractationis quartum, ad contemplandam ingenii (*genie*) aptitudinem, qua potissimum in causis morborum indagandis occupatur medicus, atque de hisce causis egregie exponit Noster. In omni vero tractatione apparatus propriae scientiae et studiosae attentionis prodit, nec non dictione utitur accurata, quae non nunquam graphice res depingit. Nos vero ex his primaria tantum, lectionem ipsius libri commendantes, momenta adducemus.

- P. I. Ea potissimum Cl. Auctoris intentio est, ut fun-
 p. 6. damenta doceat, quorum cognitio et applicatio ab experientia petitur. Hinc experientia nata per sensus ex contemplatione rei iterata, quippe insufficienti fulta observatione, falsa, et exercitium in medicina, huic superstructum, coecum est. Dum autem per variarum scientiarum exemplum hoc
 p. 24. probat Noster, tandem ad medicinam reuertitur, cuius quippe studiosior peruestigatio plerumque negligitur, vulgaris sic dicta experientia praefertur, quod facilis illa est acquisitu, ab imperitis etiam medicis laudatur, a sapientioribus vero damnatur. Multa tamen infert talis opinio hominum pericula toti generi humano, tyrones a studiis arcet, medicinae incrementa supprimit, ignorantiae audaciaeque foras pandit, multorumque vitiorum foecunda fit mater, utut famosos saepe reddat illos, qui falsae suae experientiae praecones existunt, medicos.

Opus

Opus enim est ad veram capiendam experientiam p. 63.
 eruditione, quae in vulgus condemnitur vehementer, cuius tamen varia praeiudicia, v. c. lectione aliorum librorum nihil proficere posse medicum, et illum climati tantum sese accommodare debere, argumentis egregie discutit, nec non eruditionis in facienda medicina commoda inde stabilit, simulque, p. 91.
 quantum lectio librorum ad cognitionem veram conferat, per exempla comprobat. Quippe qua non memoria tantum rerum, sed intellectus potissimum acui debet, quam quidem scientiae genuinae notam esse docet, et ex monumentis historicis illustrat. Quum itaque aliorum scriptorum lectio nos p. 130.
 ipsos auctorum experientiae participes reddat, ex eo eruditionis in veram experientiam patet influxus, qui observatione suffulcitur, Noster vocat *Beobachtungsgeist*. Requiritur autem idonea res rite p. 137.
 contemplandi aptitudo, quae ad phaenomena seu causarum effectus et earum signa respicit: sensus nimirum et iudicium simul adhibentor, philosophica itaque indiget contemplatione, quae certe in vulgaribus sic dictis medicis practicis non existit; observatio etiam, si minus recte adhibetur, dissensus causa est, ex quo alii doctrinarum medicarum incertitudinem, sed falso, derivant. Impeditur ta- p. 178.
 men haec observandi facultas per praeiudicia, animi affectus, adsumtas sententias, superstitionem, falsa de morbis iudicia, contradictiones incongruas et medicamentorum propositorum farraginem. Ni- p. 203.
 hilo minus bonae observationes necessariae sunt atque perutiles, si eae scilicet attente, lente et prudenter, iteratis vicibus, in omnibus morbis, sine ulteriori rationum scrutinio instituantur, clare et distincte describantur, siue ad singularem quendam morbum spectent, siue communes morborum notas contineant, qua in re SYDENHAMI et FREINDII sententias p. 220.
 conci-

- conciliare nititur, quorum hic vniuersales, ille particulares morborum historias praeferebat. Suadet autem Noster, vt medicus singula, in morbo quocunque obuientia, phaenomena rite adnotet, quo iudicium firmum acquirat, siquidem exinde non raro euenire posset, vt praeteruisa vel noua perspi-
- p. 235. ciat. Primo ergo loco sciscitatur intellectus symptomata morborum, praecipue, quae ad morbi essentiam pertinent, horum omnium Cl. Auctor pathologicam explicationem concinne subiungit. Ab
- p. 244. his ad morbi ideam fertur medicus, rationis subsidiis, genus speciemque definiens et denominans.
- p. 254. Conuenimus cum Cl. Auctore, in denominandis morbis non nunquam vagos esse medicos, si definitiones ex hypothesi nec ex phaenomenis desumunt,
- p. 265. exemplo inflammationis oculi vtente. Optima morbi cognitio ex signis habetur, quae per omnem morbi decursum, etiam in instanti crisi colligi debent, nec tamen hic sufficit vnum signum, sed plura. Interim
- p. 290. non desunt casus, vbi mali latentis signa desunt, quorum aliquos Cl. Auctor adducit, vt illum L. B. A WASSENAAR, et marchionis GUIDONIS A St. AUBAN, quorum prior ruptura oesophagi, alter steatomate, in pectore nato, obierat, describente id BOERHAAVIO. In signis sigillatim perquirendis porro versatur Noster, pulsus; respirationem, vrinam, totiusque superficiei corporis contemplationem ad obseruandum proponens, in quibus ea, quae notatu digna sunt, et ad sanum iudicium re-
- p. 344. quiruntur, sollicite percurrit. Pulsuum numerum ad mensuram horologii definit, quod minuta secun-
- p. 352. da indicat, variaque stadia morborum ex numero determinari posse probat: intermittens in morbis, pectus adficientibus, pulsus diarrhoeam non significat semper, nec dicrotus haemorrhagiam narium, aut deliquium animi vel proximam mortem. Inae-
- qualitas

qualitas pulsus ratione celeritatis in vno eodemque p. 356.
 aegroto sese obtulit Nostro, vt in vno latere intra
 minutum primum quinquaginta quinque, in altero
 e contrario nonaginta pulsus obseruarentur. Solum
 tamen hoc signum nunquam sufficit, respirationis
 discrimina, hic recensita, itidem multa docent, tarda
 et minima cum vita minima est, ex qua tamen re-
 suscitari nonnunquam possunt homines, adfirmante
 tentamine ab ipso Cl. Auctore suscepto. Signa ex p. 369.
 lotio his postponenda censentur, licet varia ex illo
 dignoscuntur; coeruleam vidit vrinam... I A N U S p. 383.
 PLANCUS, sed dubia videtur obseruatio esse; alba
 pallida, in crisi morborum obuenerit Nostro, gelati-
 nosa crassa, in arthritide a BAGLIVIO adnotata
 fuit, similiter in morbo eodem Noster per vesicato-
 rium gelatinam extractam reperit cum sanitatis re-
 stitutione. Alia signa ex corpore desumuntur, quae
 cum pari ac reliqua industria hic describuntur, ex-
 creatio crassa in inflammatione pectoris ab initio p. 407.
 salutaris est, in primis, si vapore aceti promouetur,
 inflammationem autem ab initio discutit camphorae
 vsus. Temperamenta etiam discrepantiam faciunt, p. 444.
 quo nomine Cl. Auctor eam corporis conditionem
 intelligit, qua homo sentit, cogitat et agit, in mor-
 bis autem, quatenus morbos sentit et diiudicat, ex
 quo non solum ipsorum morborum effectus diffe-
 runt, sed animus etiam patitur, qui pariter varia
 offert iudicia, praecipue, si vires eius ante mortem
 quasi exsurgunt. Quamuis autem magna signorum
 copia est, omnia tamen rite pensanda sunt, vt hi-
 storia morbi, verae experientiae fundamentum,
 constet.

Non minus absolute necessaria est aetiologia P. II.
 morborum, tanquam medicationis basis, hanc au-
 tem doctrinam altera parte nunc perpendit Noster.
 Ex diuersis autem conditionibus communes perspi-
 cere

- p. 4. cere notas, res ingenii est, quod imaginationem et intellectum, quantum fieri potest, perfectum supponit, quum vero vtriusque huius requisiti sint gradus, eum a medici ingenio postulat gradum, vbi imaginatio et intellectus sibi pares sunt. Hoc ingenio ad experientiam veram opus habet medicus,
- p. 23. nec anni illud faciunt, sed ingenitum quasi est: hoc etiam iuuante per analogiam, variorumque euentuum comparationem, ad veri speciem ipsamque veritatem appropinquat medicus, id, quod adductis, ex inoculatione variorum morborum cet. exemplis
- p. 44. Noster confirmat. Sic mercurialis emplastri vsum variolas a facie auertere analogia feliciter iussit, ex qua verum diiudicare docet *inductio*, alter nostrae
- p. 49. cognitionis fons. Effectuum porro obseruatio recta ad causas ducit, quae difficulter inueniuntur: hinc omnino peritum prudentemque virum exoptulant, nec a plebe dignoscuntur, nec diiudicantur, praconceptae eius opiniones variae adducuntur, diluuntur, licet in his haud raro etiam a medicis ad experientiam, sed falso, prouocetur. In causis namque simplicium et compositarum notione opus est, quas expiscari debet medicus ex aegroto, nec non discernere vim et magnitudinem causae atque effectus, siquidem, quod causa est, alibi effectus existit. Iterum in his differentia est, quum aliae causae remotiores sint, aliae propinquiores et proximae morbi: ab illis ad harum cognitionem venit medicus, quae autem agenda ipsi sint, vbertim explicat Noster, rerum sic dictarum non naturalium indolem copiose indagans, simulque, vt solet, exempla vbique inspergens, causae efficaciam docturus. Ab aeris disquisitione ad cibos, potuum genera, motum et quietem, somnum et vigiliam, excreta et retenta, tandemque animi adfectus pergit, quibus noxas a nimia animi intentione, nec non

non aliis conditionibus, a singulari corporis dispositione adiungit, et vires tandem corporis humani resistentes harum caussarum virtuti perpendit. Aeris inclusi nec renouati perniciosam indolem celeriterque necantem, singulari, notatuque dignissimo exemplo confirmat Cl. Auctor, vbi centum et quadraginta sex homines, vni carceri inclusi, vna nocte ad viginti tres perierunt. Inter cibos fecale cornutum admodum noxium est, quod conuulsiones et gangraenam excitat, cuius morbi historiam Noster recenset; dysenteriam ab vsu horaeorum fructuum non excitari, contra vulgarem probat sententiam. Pultes farinaceas infantum, tanquam praecipuam rhachitidis caussam, accusat, atque gelatinas ex carnis, debili ventriculo admodum noxias, pronunciat. Cupreorum vasorum in arte coquinaria noxam, ELLERI tentaminibus commotus, adeo late patere negat, dum modo, quae cuprum soluendi potentiam habent, non adhibeantur. Calida potuum genera recte insidiosa esse, et potus Thee variis morbis, in primis feminarum fluori albo benigno, in Heluetia aeque ac apud nos non infrequenti, ansam praebere, multis argumentis docet. Loco succoladae post haemorrhagiam, in atrophiam et similibus morbis, quum haec nimium exaestuaret, potionem ex farina auenacea tosta et lacte cum pauca succoladae quantitate commendat. Nimias post partum vteri haemorrhagias plerumque ex vteri ruptura fieri contendit, sed sine hac non infrequenter ipsam vteri pessimam inertiam addimus, quippe qua, deficiente contractionis causa, ad mortem sanguis promte effluere deprehenditur. Animi adfectum et passionem distinguit, prior consistit in sola inclinatione, posterior est effectus illius; inter alia timoris et terroris stupendi efficacia recensetur, quibus etiam congrua adduntur exempla, ex quibus

remotae morborum caussae in aetate, sexu, temperamentis, idiosyncrasia, variisque corporis et animi
 p. 613. vitiis quaerendae, elucescunt. Tandem vero vires proprias corporis multa ferre, subigere, mutare demonstrat, immo vires animi idem praestare coniicit, et exemplis confirmat, virium vero mensuram non perpendit.

Promittit etiam passim Cl. Auctor tertiam partem addere, quae de medicamentorum effectibus differet. Quod in omni, ubi opus erat, demonstratione varia exempla, quae vel a se ipso vel ab aliis observata sunt, addidit, et lectu iucunda et doctrina plena eius euadit tractatio.

XVI.

An Essay on the most effectual Means of preserving the Health of Seamen in the Royal Navy. Containing directions proper for all those, who undertake long Voyages at Sea, or reside in unhealthy Situations, with Cautions necessary for the Preservations of such Persons, as attend the Sick in Fevers. By JAMES LIND M. D. Physician to the Kings Hospital at Haslar near Portsmouth, and Fellow of the Royal College of Physicians in Edinburgh. The second Edition, improved and enlarged. London printed for D. WILSON. 1762. 8. pl. 20.

id est:

Tentamen super remediis efficacissimis ad tuendam sanitatem nautarum classis regiae, continens instructiones in usum eorum, qui aut navigationes longiores suscipiunt, aut in locis parum salubribus degunt, adiunctis cautionibus necessariis ad praeservationem eorum, qui febre laborantibus opem ferunt.
Auctore IACOBO LIND.

Hic liber etsi in usum classis Anglicae potissimum conscriptus sit, multa tamen egregia continet, quae tum nautis in uniuersum, tum iis, qui aegrorum curam gerunt, prodesse possunt. p. 1. Primo capite exponitur de praecauenda morborum contagiosorum in classe generatione. Sunt enim morbi nautis Anglicis tempore belli potissimum fatales et exitiosi, quum numerus eorum, qui ferro, naufragiis aut aliis eiusmodi casibus tunc pereunt, nullius fere momenti sit, si comparetur cum numero eorum, qui morbis in classe succumbunt. Causa praecipua, quae contagium belli tempore in classe gignit et disseminat, in eo consistit, quod cogantur ad classis seruitium nautae, ex India aut aliis longioribus itineribus vix reduces, adeoque debilioris naturae; deinde, quod vilioris cuiusque generis homines, ex carceribus aut aliunde adducti, ad eundem usum sumantur. Quae Cl. Auctor contra hanc noxiam consuetudinem facienda suadet, vti facile patet, extra Angliam nullum fere locum habent. p. 13. Propius tandem ad morborum considerationem accedens, de morbis in septentrionalibus regionibus et in iis nauibus oriundis agit, quae per hiemem quoque in mari versantur. Oriuntur vero illi potissimum ex humida frigidaque tempestate, atque maxima ex

parte catarrhales sunt, et rheumaticae indolis. In his venaesectio statim in initio adhibenda est, quo phthisis et rheumatici chronici morbi, quibus tam multi nautarum obnoxii esse solent, praecaveantur. Cepam alliumque cibis Noster addere iubet, inprimis vero suadet, cereuisiae tenuiori (*Small-Beer*), qua nautae vtuntur, quartam partem spiritus vini admiscere, aut tincturae spirituosae rad. gentianae vel alius eiusmodi remedii. Paratur hac ratione addito aceto vel cremore tartari, melleque vel syrupo vulgari potus genus, maxime nautarum et militum hiemali tempore sanitati conducens, Russis, qui eo frequenter vtuntur, *Ashbetten* dictum. Porro Noster de modo vegetabilium ad classem commodius deportandorum, et ratione praecauendorum morborum ab exhalatione ligni recentis, ad con-

p. 23. structionem nauium adhibiti, ortorum disputat. Ad morbos tandem in australibus regionibus maxime obuios accedens, primo carnes sale conditas vitari iubet, atque ad hanc rem luculentius confirmandam exempla nauium adducit, quarum nautae sola hac cautione adhibita a morbis contagiosis immunes manserunt. Addit descriptionem vegetabilia per satis longum tempus salis ope conseruandi. Semina nasturtii aquatici aquae communi, quae pro potu in nauibus conseruatur, inferere suadet, qua ex re duplicem vsum oriri posse putat, primum, vt herbarum recentium copia semper adsit, deinde vt aqua ipsa, vi plantae huius impraegnata, antiscorbuticum potus genus largiatur. Commendat porro potus illud genus, Anglis *Punch* dictum, et vt optimum antisepticum cremorem tartari laudat. Addit tandem consilia de ebriosorum cura, et effectibus fulminis in nauibus praecauendis.

p. 49. Iam his generalioribus praemissis ad specialiores morbos, qui in calidiore potissimum climate maxime perni-

perniciosi sunt, accedit. Ex his morbis praecipuus est febris putrida, intermittenti aut remittenti similis, tertianae duplicatae typum quasi habens. Haec a febre flava (*yellow fever*), siue vomitu nigro (*black vomit*) differt, quae etsi putrida quoque sit, tamen pauciores tantum et aduenas potissimum ex Europa in India occidentali inuadit. Prior vero febris in omnibus calidis regionibus vnus idemque morbus est, inter tropicos vero autumnali potissimum tempore obseruatur. Vulgatissimum et optimum remedium cortex Peruuianus est, quem etiam Angli in Guineensi littore contra hunc morbum vt praeseruatiuum in infuso spirituoso cum cort. aurant. maximo cum fructu adhibent. Reliqua huius sectionis pars cautiones tradit, nautis in littore minus salubri versantibus vtilis. Subiungit nonnullas de aquae marinae in aquam communem per destillationem mutatione adnotationes.

In altera sectione de remediis agitur, quibus P. 94. contagii in nauibus propagatio impediri potest. Quae ratione naues purgandae, et aegrorum in iis curandae habenda sit, docet Noster, inprimis vero iis, qui inter aegros versantur, varia consilia ad conseruandam sanitatem dat. Addit obseruationes de venae-sectione praeseruatoria, quae vulgo in nauibus, quae ex frigidiore in calidum clima transeunt, institui solent, eamque non in omnibus temere concedi posse ostendit. Reliquam libri partem variae de caloris diuersis in regionibus gradibus cum eodem thermometro institutae obseruationes, et medicamentorum in morbis nautarum vtilium catalogus constituunt.

XVII.

An Essay on the medical constitution of Great Britain. To which are added Observations on the Weather, and the Diseases, which appeared in the Period included between the first of January 1758, and the Summer Solstice in 1760. Together with a Narrative of the Throat Distemper and the Military Fever, which were epidemical in the Duchy of Cleveland in 1760. Likewise Observations on the Effects of some Anthelmintics, particularly of the great Bastard Black Hellebore, or Bearsfoot. London, printed for Miller and Wilson. 1762. 8. 1 Alph
id est.

Tentamen descriptionis physicae Magnae Britanniae, cui additae sunt observationes super tempestate et morbis obuiis in periodo, quae fuit inter primum Ianuarii 1758 et solstitium aestiuum 1760. Vna cum narratione de angina et febre miliari, morbo utroque epidemico in Ducatu Cleuelandiae 1760. Nonnullae quoque observationes de effectibus nonnullorum anthelminticorum, inprimis Hellebori **GESNERI**.

Auctor huius tentaminis, uti ex epistola dedicationis ad Ill. **PRINGLE**, huic operi praefixa patet, est **CAROLUS BISSET**, artem medicam *Shetlandi* in Cleuelandiae Ducatu, qui ad Eboracensem **p. I.** Prouinciam pertinet, exercens. In *primo* capitulo de aere Magnae Britanniae in genere, tempestatibus ventisque agit, atque mutationes, quas aer per diues

diuersa sua indole in sanitate incolarum huius insulae producit, in genere disquirit. In vniuersum in temperatiore aere insulani viuunt, mutationesque tempestatum tantas tamque vehementiores et inopinatas non experiuntur, quam ii, qui in continente degunt. Quae etiam causa est, cur aestas non tam calida, et hiems frigidior in Anglia, quam in ea, quae ex aduerso ipsi posita est, Galliae parte esse soleat. Qui ad maris littora habitant, hoc habent ex maris vicinia commodum, vt maritimus aer tanquam frigidior humidiorque aestiuo tempore aeris siccitatem et calorem minuat. Neque auster, qui in aliis calidioribus regionibus adeo inuisus est, in Anglia nocet, cum mare transiens aquae vapore temperetur. Maxima autem pars morborum, quibus vexantur Angli, ex subitaneis et frequentioribus mutationibus tempestatum ex calidiore in frigidiorum oritur. Contra vero id praecipui habent, vt magis, quam aliarum regionum incolae, a morbis malignis epidemicis liberi sint, cum calor vel frigus raro modum excedant. Atque haec aeris temperies sanitati hominum in Anglia admodum conducit, cum multi ad maiorum annorum numerum accedant. Totum vero annum medice consideratump. 13.